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1. Marts 1937Nr. 12 1. Aargang

I Sagens Kærne.
Erling Mortensen skriver i sin Artikel, at vi 

maa have et effektivt Forsvar for at bevare 
Freden, ja, at dette Forsvar egentligt er et for
træffeligt Vidnesbyrd for et Folks Fredsvilje. 
Maaske er det et Udtryk for den Fredsvilje, 
som E. M. og K. U. er i Besiddelse af; men 
det er ikke alle, der ønsker at faa deres Freds- 
vilje udtrykt paa denne Maade, i al Fald ikke 
de mere alvorligt tænkende Mennesker. For 
dem er Sagens Kærne ligetil; det er Spørgs- 
maalet: Kan du slaa et andet Menneske ihjel 
og saaledes berøve ham det eneste visse: Livet?

Kun fordi E. M. misforstaar Sagens Kærne, 
kan han opstille sin Forsvarsteori; anden for
klarlig Grund kan der ikke være; thi til det 
effektive Forsvar, han taler om, skal man na
turligvis have saa mange Soldater som muligt, 
og disse skal selvfølgelig have den bedste Un
dervisning i Krigshaandværket. Til denne Ud
dannelse bruges bl. a. flere Bøger, f. Eks. 
Gymnastikreglement for Hæren og Flaaden; 
deri staar angaaende Bajonetfægtning og Haand- 
gemæng at læse:

„Bajonetkampen kræver den yderste Energi 
og Kraft hos den enkelte Mand forenet med 
hensynsløs Brutalitet."

„Angrebslysten og Viljen til at ramme Mod
standeren bliver den Grundtanke, hvormed Sol
daten paabegynder og gennemfører Kampen."

„Soldaten støder Kolbens spidse Vinkel med 
voldsom Kraft mod Modstanderen. Stødet kan 
føres fra neden og opad mod Modstanderens 
Skridt, Hjertekule eller Hagespids eller fra Si
den mod hans Hoved eller Side."

„Man parerer Modstanderens Stød med Ba
jonetten eller Spadeskaftet og springer ind paa 
Livet af ham og hugger ham ned med den 
skarpe Kant af Vaabenet."

„Man skal udvikle Soldatens Snarraadighed, 
Hurtighed og Voldsomhed i Angrebene og en 
rent ubevidst hensynsløs Trang til at komme 
Modstanderen til Livs."

Dette er kun lidt af den megen Fagkund
skab, men dog nok, og da der til Overflod 
staar, at alt, hvad Soldaten lærer i Tjenesten, 
lærer han for Krigens Skyld, maa det være en
hver klart, at den danske Soldat som alle Sol
dater lærer dette ene, at myrde. Hvordan nu 
dette kan forenes med et Folks ærlige Freds
vilje maa vi lade E. M. om at udrede, hvis 
han kan.

Naar E. M. slaar paa den gamle Streng om, 
at Folkeforbundet har spillet Fallit og Afrust- 
ningskonferen lidt Nederlag, beder jeg ham
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huske paa, at Folkeforbundet hviler paa Ver- 
sailles-Traktaten, og denne er just ikke præget 
af Højsind og Fedsvilje, tværtimod er den plet
tet med Blod. Hvad Afrustningskonferencen 
angaar, saa er det bevisligt, at en Række af 
de Mænd, der deltog deri, har staaet i direkte 
Forbindelse med Rustningskapitalen som Stor- 
aktioæreraf Fabrikker, der lavede Krigsmateriel; 
det kan da ikke være overraskende, at Afrust- 
ningsspørgsmaalet med saadanne Folk ved Ro
ret fik Lov til at ligge i Dvale, medens der 
rustedes videre.

Til sidst siger E. M„ at han anser Militær
nægtelse for dumt Vanvid; anden Opmærksom
hed værdiger han ikke dette Spørgsmaal. Selv 
om det nok ramler lidt for hans Logik, maa 
han dog kunne forstaa, at Mennesker, som ind
ser, hvor meget Svindel der er ved hele Krigs
maskineriet, og som tager Livet saa alvorligt, 
at de ikke kan berøve andre det, kun har eet 
eneste Middel til at undslaa sig, og det er Mi
litærnægtelsen.

E. M. har saa travlt med at sige, at en to
tal Verdensafrustning er umulig. Han maa aaben- 
bart være naaet længere i Erkendelseslæren end 
andre; jeg kan ikke godt indse, at den skulde 
være det, førend vi netop som E. M. lægger 
Hænderne i Skødet og siger, Fremskridt er 
umulig og følgelig skal Dumheden leve.

Det maa være klart, at Krigen er betinget 
af den enkelte Soldat; han er den inderste 
Celle, hvoraf Krigsvævet er sammensat, og vil 
han ikke, maa Krigen standse til Trods for alle 
Rustningskapitalens Hajer og andre store Her
rer. Gid alle de unge Mænd vilde tænke al
vorligt over det den Dag, de staar paa Sessi
onen og skal træffe Afgørelse, om de vil ind
rulleres som blot et Nummer i Geleddet paa 
Menneskeslagternes Udklækningsanstalt eller vil 
beholde Agtelsen for sig selv og den hele Men
neskehed. Herman Sørensen.

Samfundssind.
Vi lever i en Tvangsstat, der presser Penge 

ud af Borgerne til sit Bureaukrati, sin Pres
se og sine Organisationer. Og hvad er saa 
Følgen af al den Pengeafpresning? At vi 
staar delt i Lejre, der gensidig hader hinan
den trods al Fredsbevægelse. Vi har glemt 
Evangeliets Ord om Tjeneste, og hver Or
ganisation, der dannes, søger at rage til sig 
paa de andres Bekostning. Man kan orga
nisere Landbruget, Handelen, Industrien; men 
det er ravgalt at organisere Landmændene, 
Handelsfolkene og Industrifolkene, for det 
fører til alles Krig imod alle, Borgerkrige og 
Klassehad. Man kan ikke organisere Freden, 
men man kan arbejde for, at Samarbejde 
afløser Klassekampe.

I »Tidens Tegn« har den kendte Oxford— 
mand Fr. Ramm skrevet om det tidligere om
talte Bleik: »For nogle Aar siden trængte 
Bleik til et bedre Elektricitetsværk. Der blev 
fremlagt et Overslag fra sagkyndige Folk, som 
viste, at Værket vilde koste 100,000 Kr. Folk 
i Bleik syntes, at dette var mange Penge, 
men da der var et stærkt religiøst Liv paa 
Stedet, og da Menneskene levede i Fælles
skab og Kærlighed, mødtes en Del af dem 
for at se, om de ikke kunde faa Værket bil
ligere, og de tænkte sig om. Nogle fandt 
ud, at de kunde give deres »vassdragsrettig- 
heder«, andre deres »jordrettigheder« uden 
Erstatning. Nogle, som hverken havde »vass
drag« eller Jord, gav Arbejde, og nogle, som 
havde en Del Skillinger tilovers, gav Penge. 
En skønne Dag stod saa Værket der fuldt 
færdigt. Det kostede Beboerne i Bleik 15,000 
Kr, og de Penge forrentes og afdrages af 
en Kontrakt om Leverenee af elektrisk Kraft 
til Statens Havnevæsen.

Følgen af, at disse 400 Mennesker i Fæl-
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lesskab har løst Elektricitetsproblemet, er, at 
fattige, gamle og syge faar Kraft gratis. Den 
norske Stortingsmand Sigurd Jacobsen, som 
er Ophavsmanden til hele Foretagendet, er 
som Smed naturligvis stor Forbruger og be
taler vist 25 eller er det 50 Kr. pr. Aar?

Og naar 400 Mennesker kan løse et saa- 
dant Problem i Kærlighed til hverandre, hvor
for kan ikke de næsten 3 Millioner, som bor 
i Norge, løse de norske Problemer i samme 
Aand?« Saavidt Redaktør Ramm.

Den gammeltestamentlige Profeti taler om 
en Tid, da Sværdet skal smedes om til Plove; 
i Nutiden har man støbt Kirkeklokker om til 
Kanoner. 1 Florens paa Savonarolas Tid, c. 
1492 og i Hitlers Tyskland har man brændt 
»uartige« Bøger, hvad om man nu brændte 
alle Aktier og Obligationer, ligesom da So
lon 594 f. Kr. ophævede al Prioritetsgæld 
paa Landejendomme, og man herhjemme i 
1813 tapetserede Værelser med Pengesedler 
for at hjælpe Staten. Vi skal gaa Dekapita- 
liseringens Vej Haand i Haand med Indfø
relsen af den frivillige Arbejdstjeneste for at 
redde de Tusinder, der nu gaar i Hundene, 
arbejde for Nedrivningen af Fattigkvarterer
nes Rønner for at skabe menneskeværdige 
Boligforhold og formindske Arbejdsløsheden. 
Tunge Skyer ruger over Østersøen, maatte 
Danmark finde sig selv i frugtbart Samar
bejde i Stedet for gold Strid.

Mene tekel.

„Stor Staahej for" - - 
Sagens Kærne.
M. T., Herman S., Erling M. og Hr. B. 
ser alle i Drømme en lysende Fe.
En Kvinde, som sidder koket paa en Stjerne, 
i Haanden holder hun »Sagens Kærne«.

De farer forvildede op om Natten 
og søger febrilsk efter Stokken og Hatten; 
de iler derud — de vil, aah, saa gerne 
finde en Vej op til »Sagens Kærne«.
Den Sag og den Kærne har knust deres Ro, 
for der ve' de bygge og der ve' de bo. 
Hr. Bertelsen ruster som skrap Pacifist: 
»Jæ' maa jo derop det er sikkert og vist.« 
Med Herman Sørensen som Bagtrop han 

glider 
mod Gammen og Fryd og bedre Tider.
Og M. T. og Erling sig river i Skægget; 
M. T. til E. M.: »Har du Salt med til Ægget! 
Nu gaar den - nu gaar den - nu kører 

Rouletten 1
Ve' du mæ', saa hæng paa, vi ska' være 

paa Pletten.
Tænk, hvis de andre naar op til vor Stjerne 
og først finder Vej ind til »Sagens Kærne«.« 
De farer afsted gennem Himmelrummet, 
af Spænding bli'r Fingre og Tankerne 

krummet.
Da ser de igennem en Taage saa let 
Herman S. og Hr. B. paa en Maaneraket. 
Hr. M. T. han nyser, saa Himlen den ryster 
og tænker: »Han vinder vel ikke, den Kryster - 
sæt Gas paa Ballonen — hæng i, Redaktør! 
Naar bare vi ikke i Synden nu dør.« 
Nu farer Hr. Bertelsen helt op paa Siden: 
»Hva’ er det — kan 1 ikke følge med Tiden?« 
Hr. M. T. han vræler, mens opad de fly'r: 
»Sin Vilje man faar, naar ej Midler man skyr!« 
Og begge Partier paa Stjernen nu lander; 
de ser paa hinanden — og sukker — 

og bander.
Nu havde de kredset om denne her Kærne 
saalænge, at nu tilsidst deres Hjerne 
forvirret var blevet, og Klik havde slaaet, 
de anede ikke, hvorfor de var gaaet.
Erling M. og Hr M. T. løb tyve Pund Fedt a' 
og trænger i højeste Grad til en Middag.
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Det samme sig ønsker H. S. og Hr. B., 
og sammen i Fred de lader det ske. 
Nu havde de kun tænkt paa »Sagens Kærne«, 
ja, selv naar de gik i nødvendigt Ærende, 
og her var saa Lønnen — en Middag til fire, 
de spiser den sammen lidt flove og tier.

Jeg selv tænker grublende her fra det fjerne: 
Hva’ Pokker var egentlig »Sagens Kærne?«

Le réveur.

Uddrag af en nylig ud
kommen Ordbog.
Fortsat fra Nr. 11.

Fodbold
kamp, Horsens — Emne, der helst ikke 

berøres.
Foraar, Snue, Rengøring, Repitition.
Fortepiano, udmærket Middel til at genere 

sine Naboer.
Gallerkrige, Cæcars; Sovemiddel.
Grin, Bevægelse af visse Muskler, der 

foretages, naar man staar over 
for noget, man ikke forstaar.

Gymnasiast, Undermaaler.
Hjerte, Kirtel, der afsondrer Kys.
Kapital, abstrakt Begreb, der sjældent

optræder i Praksis.
Kor, en Samling tamme Brøleaber,

med eller uden kvindelig Til
sætning.

Kurv, Nyttegenstand, erhverves ofte
gratis.

Kunst, Genstande, uforstaaelige for alle
andre end den, der har lavet 
dem.

Kærne, Sagens ? ? ? Fortsættes.

Fredsdiskussionen maa slutte Næste 
Nummer vil bl. a. indeholde: »En Vurdering 
af Krigen« af Jørgen Laursen Vig, samt et 
Interview med en ung kendt Politiker: »En 
køn Svikmølle!«

Interesserede bør læse Aldous Huxley: 
What are you going to do about it? Faas 
i Boghandelen til en Pris af 45 Øre.

»Konservativ Ungdom«, 15. Februar 1937. 
Faas hos Bladhandlerne, Pris 15 Øre.

Begge kan ogsaa faas til Laan (første med 
Gloser) hos

Red.

Fra Skolen.
Fredag den 19. Februar Musikaften i »Hu- 

ginn« under Medvirken af Pianist Børge Han
sen og Hr. Erik Messel.

Følgende Numre blev udtrukket: 14,74,51.

Alle Gymnasiaster og Lærere indbydes 
venligst til et Gymnasiastmøde, K. U. lader 
afholde Fredag den 5. Marts Kl. 20 i Kri
stine Rasmussens Selskabslokaler (Indgang fra 
Tværgade). Taler er stud. jur. Per Marcus- 
sen over Emnet: Forsvar eontra Afrustning.

Næste Nr. udk. i udvidet Form Mandag 
den 15. Marts. Bidrag til dette Nummer mod
tages ikke.

Red.

Udgivet af Gymnasieforeningen „Hu g i n n". 
Formand: Jytte Buchter. Kasserer Ejner Sørensen.

Ansvarshavende Redaktør: Erling Mortensen.
Tryk: J. Ernstsen, Søndergade 2, Silkeborg.
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